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МОУ Шеломковская средняя общеобразовательная школа  за 2009-10 учебный  год

Цель настоящего доклада- представить местной общественности и родителям информацию о деятельности МОУ Шеломковская СОШ, дать анализ результатов образовательного процесса, наметить пути дальнейшего развития.
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1.Организационно-правовое обеспечение
Организационно-правовое обеспечение МОУ Шеломковская  СОШ  базируется на наличии свидетельств, документов и лицензий:

Локальные акты МОУ Шеломковская  СОШ, согласованые и утвержденные  в соответствии с существующими требованиями:

Приоритетные направления деятельности МОУ Шеломковской средней общеобразовательной школы определены следующими нормативными документами:

1. Законом Российской Федерации «Об образовании».

2. Приоритетным национальным проектом «Образование».

3. Национальной образовательной инициативой президента Российской Федерации
4.  Д.А.Медведева «Наша новая школа» 

5. Комплексной целевой программой «Школа будущего».
2. Материально-техническая база

Для организации и осуществления деятельности  в МОУ Шеломковская средняя  общеобразовательная школа используются:

• Предметные кабинеты для учебных занятий - 19
• Лаборантских - 2
• Компьютерные классы - 1

• Мастерские - 1

• Музей  - 1

• Библиотека, читальный зал - 1

• Административные кабинеты - 2

• Служебные помещения - 3
Наличие в школе технических средств обучения:

Наименование
Количество
Компьютер
9+2 ноутбука

Мультимедиапроектор
1

Музыкальный центр
2

Видеомагнитофон
2

Телевизор-2
Сканер-1
Принтер-8
Магнитофон-4

Ксерокс-1
Оборудована в соответствии с современными требованиями школьная  столовая с обеденным залом на 120 посадочных мест. 

 Имеется спортивный зал, спортивная площадка, музей, пришкольный овощеводческий участок. Все объекты используются в урочной деятельности, внеклассной работе и системе дополнительного образования в соответствии с расписанием.

Для отдыха, организации досуга, проведения культурно-массовых мероприятий школа использует школьные помещения и сельский ДК

3. Содержание образовательной деятельности. Качество обучения.
Образовательная программа МОУ Шеломковская средняя школа является нормативно-управленческим документом, характеризующим специфику содержания образования и особенности организации учебно-воспитательного процесса школы, и определяет стратегию и пути её дальнейшего развития.

В 2009-2010 учебном году в школе были продолжены работы по развитию школьной локальной сети В течение учебного года к школьной локальной сети и интернет были подключены 4 компьютера. Школа включилась в проект по установке свободного программного обеспечения.
Продолжались работы по расширению школьной информационной среды с помощью школьного сайта и электронной школьной газеты. Учителя по достоинству оценивают важность, перспективность и уникальные возможности современных информационных технологий и активно используют их в образовательно-воспитательном процессе. Благодаря инновационной деятельности учителей пополняется мультимедийная библиотека школы: мультимедийные уроки,  викторины вошли в методическую мультимедийную копилку.

Школа  принимала участие в методической работе на уровне района

-На базе школы проведены 2 заседания РМО по актуальным вопросам:

1)немецкого языка по теме:

«Формирование коммуникативных учебных умений»

2) учителей начальных классов

«Универсальные учебные умения», как подготовка к внедрению новых Стандартов 

Мероприятия, проведенные школой на уровне района

	Дата
	Тема
	Категория участников
	Результат

	февраль
	Формирование коммуникативных умений
Открытый урок
	Учителя иностранного языка района
	Повысился 

методический  

уровень учителей 

Изучена 

нормативная 

документация

	Апрель
	«Универсальные учебные умения»


	Учителя начальных классов  района
	

	Сентябрь, декабрь, март, май
	Утверждение УМКа, рабочих программ

«Мониторинг-отслеживание качества знаний. Что это такое(« Подготовка к ЕГЭ»)
«Модульное обучение»

«Использование новых технологий с учетом психологических особенностей  учащихся (ИКТ, ЦОР.
	Учителя математики Шеломковского куста
	

	Сентябрь, октябрь,декабрь, март, апрель, май
	Утверждение УМКа, рабочих программ

Творческие отчеты аттестуемых учителей
Подготовка к итоговой аттестации
	Учителя русского языка и литературы Шеломковского куста
	

	Октябрь, декабрь,январь,апрель
	Требования к итоговой аттестации 4 класса

Межшкольный марафон
	Учителя начальных классов Шеломковского куста
	


Основным показателем результативности образовательной деятельности школы является успеваемость.

При проведении самообследования рассмотрено три основных параметра: успеваемость (освоение обучающимися обязательного минимума образования), качество (обучающиеся на "отлично" и на  «4» и «5»
Итоги учебного 2009-2010 года                                                         Качество знаний за три    года
Успеваемость    

· 2-4 классы-100

· [image: image1.emf]31
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5-9 классы-100

· 10-11 классы-100 с (учетом ЕГЭ -94,4%)

По школе 100 %

Качество знаний                    Отличников

2-4классы-       50% (было 37,5%)   2 (было 2)

5-9 классы-       31%   (было 31 %)  2 (было 2)

10-11 классы-    31,8 % (было 31,4%)

По школе-     35,6 % ( было   32,4% 
Анализ динамики показателей показывает:

-за последние  три года качество знаний  возрастает;

 - используемая педагогическим коллективом система требований со стороны учителя по преодолению неуспешности в учении, преодоление проблем психологического характера (особенно в подростковом возрасте) дает свои положительные результаты.

  Необходимо совершенствовать формы  индивидуальной работы с учащимися.

Учителям-предметникам, классным руководителям привлекать к решению проблемы родителей.

Итоги краевых  контрольных работ в 4 классе

Учитель : Ласовская Н.А.

Русский язык: успешность-100%, качество знаний-80%.Математика: успешность -100 %, качество знаний-80%

Итоговая аттестация в 9 классе

По математике из 18 учащихся справились с работой 72,2 % учащихся ( против 100% прошлого года), на «4» и «5»выполнили работу 6 % учащихся ( в прошлом году-25%).
По русскому языку выполнение улучшилось и составило 88,8 %( в прошлом году-50 %), качество знаний-12% (было 25 )
По биологии выполнение составило 100%, качество знаний - 40 %.

Впервые в новой форме 3 человека сдавали биологию и обществознание. По обществознанию  (учитель Цыганкова Н.П.) справились все со 100% качеством. 

ЕГЭ, 11 класс

По русскому языку справились с работой 88,8 %, не сдали 2 человека,

 по математике- выполнили 94,4 %, не справился 1 ученик.
Не  сдал ЕГЭ одновременно по русскому языку и математике 

и не получил аттестат  1 человек

По биологии не сдал ЕГЭ 1 человек, по истории, физике, обществознанию  справились все 100%.

Доля, сдававших 3 и более экзамена уменьшается.
В 2007-08 году -90% , 2008-2009   11 человек  -  64%, 2009-2010    11 человек-61 % 

Но увеличилось количество набранных баллов по сравнению с предыдущими годами, появилось 6человек, набравших 70 и более баллов.  Это лучший результат по сравнению с прошлым годом.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

4.Образовательные достижения учащихся

	Районная дистанционная олимпиада по физике
	8 класс
	2 место

	Районная дистанционная олимпиада по физике
	9 класс
	2-й командный рез-т

Отмечены хорошие работы 2-х учащихся

	Районная дистанционная олимпиада по физике
	7 класс
	Итоги не подведены

	Районная дистанционная олимпиада по химии
	9 класс
	2, 3 место

	Районная дистанционная олимпиада по математике 
	3-4 классы
	3 место

	Районная дистанционная олимпиада по математике
	9-11 классы
	3 место

	Районная дистанционная олимпиада по информатике
	10-11 класс
	3-й командный результат

	Районная дистанционная олимпиада по истории
	5 класс
	3 место

	Районная дистанционная олимпиада по немецкому языку
	11  кл.
	1 чел.- лучший результат

	Районная дистанционная олимпиада по математике
	5-6
	Итоги не подведены

	Районная дистанционная олимпиада по математике
	7-8
	Итоги не подведены


	Районная научно – практическая конференция школьников.
	9, 11 класс
	Сертификаты участников (3 чел.).,

Грамота (Рейм Н.)-лучшая работа

	Олимпиаде по физике, которая проводилась в СФУ г. Красноярска 
	Комаров Саша, ученик 11 класса
	Сертификат, грамота

	Конкурс рукописной книги «Рассказы А.П. Чехова» (Всероссийский)
	7 кл
	Участие

	Конкурс сочинений «Мой дед – герой»(краевой)
	11 кл
	Участие

	Олимпиаде по физике, которая проводилась в СФУ г. Красноярска 
	Комаров Саша, ученик 11 класса
	Сертификат, грамота

	«Русский медвежонок – языкознание для всех»(всероссийский конкурс)
	Приняли участие 35человек: 
	Рейм Н. – 29 место в регионе, Зайцева Настя – 117 место в регионе

	Конкурс творческих работ по информатике
	
	

	
	
	

	Конкурс творческих работ по информатике
	
	

	Участие во всероссийских, краевых и районных конкурсах


	
	


5.Кадровое обеспечение.Повышение квалификации. Достижения.  

 Повышение квалификации.

Прошли курсовую подготовку 4 человека:

Потанина Г.П.

1. «Организация и содержание деятельности заместителя директора по учебно-воспитательной работе»-очно, 72 часа

2. «Организация процессуального мониторинга в образовательном учреждении»-дистанционно-целевые курсы,72 часа

3.«Применение пакета свободного программного обеспечения» -дистанционно-72 часа

Цыганкова Н.П.(Целевые  курсы)1.«Педагогический мониторинг как средство управления качеством обучения в образовательном учреждении»-очно ,72 часа

   Шевкунова Л.В. «Содержание и методика преподавания математики в условиях требований к итоговой аттестации в основной и старшей школе»-88 часов

Гуторина О.П.

Курсы основы религиозных культур «Светская этика»

Блохина Н.В. Получила диплом КГПУ по специальности «Учитель русского языка и литературы» 

Подготовлены кадры для организации обучения учителей и внедрению мониторинга в УВП школе

Районный конкурс на лучший урок - подготовили 4 человека(Благородная Л.С., Ласовская Н.А., Потанина Г.П., Тарасова И.В.)
Участие в учительской выставке  творческих работ Рейм Т.В., Бочкарев В.М., Гурская Л.А., Цыганкова Н.П.
Участие педагогов в конкурсах

· Конкурс-проект «Наша классная газета»(краевой –(Порунова Н.В.)

· Краевой заочный конкурс «Права ребенка»-(Порунова Н.В.)

· Участие в районной научно-практической конференции школьников «Первые шаги в науку»-(Потанина Г.П. и Лысикова С.Н.)

· Всероссийский конкурс рукописной книги «Рассказы А.П. Чехова» (Благородная Л.С.)

· Всероссийский Конкурс «Я помню! Я горжусь»(Бочкарев В.М., Цыганкова Н.П.)

· Краевой Конкурс сочинений «Мой дед – герой»(краевой)-(Благородная Л.С.)
9.Школьные конкурсы (среди педагогов)

Защита проекта «Лучшая цветочная клумба»

Лучший проект «Социальное партнерство»
Воспитательная работа и дополнительное образование.
     Одним из главных компонентов воспитательной работы в школе является совместно основное и дополнительное образование.

     В нашей школе система дополнительного образования складывается из:

· Урочного дополнительного образования в школе в рамках школьного компонента учебного плана: ребятам в этом году предложены факультативы по предметам, а также различные нестандартные уроки в рамках учебного плана.

· Досугового дополнительного образования в школе: проводим различные вечера, дискотеки, ярмарки, конкурсы, КВН и т.д.

· Внеурочного дополнительного образования в школе: с целью привлечения учащихся к занятию любимым или интересным делом, организовали занятия дополнительного образования: «Искусство рисования», «Танц – класс», «Жарки»: «Журналистика»; «Мир информатики», «Занимательная лингвистика», «Театральная культура», спортивная секция по ОФП.

· Внешкольного дополнительного образования: ребята активно посещают все мероприятия в сельском ДК и сами являются их участниками. Сотрудничаем с ДЮСШ (секции в спортивном зале). Группа ребят принимает участие в районной школе «Лидер». Всегда стараемся принимать участие в районных мероприятиях.

· Учебного внешкольного дополнительного образования: к этому виду дополнительного образования относятся районные олимпиады по предметам, интеллектуальные игры для старшеклассников.

· Семейное дополнительное образование: это все умения и навыки, полученные ребенком в семье.

Работаем в сотрудничестве с ЦВР, сельским ДК, д/с «Колобок»,ДЮСШ, родителями, Канарайской ООШ

    Охват учащихся дополнительным образованием в школе составил 41,8%

Это в основном учащиеся 1 и 2 ступеней,

     На осенних и летних каникулах в нашей школе работал  лагерь с дневным пребыванием детей. Были разработаны программы по желанию ребят, где основной упор делался на спортивную и интеллектуальную деятельность. По проведенным анкетированию и беседам, можно сделать вывод, что детям интересно работать по блокам. Желающих оказалось больше, чем положено.

                                                 Наши достижения.                 

                                                   2009 – 2010 уч.год

	Вид мероприятия
	Результат
	Уровень

	Акция «Помоги пойти учиться»
	Приняли участие
	

	Фестиваль патриотической песни «Моё Отечество»
	Диплом 1 степени
	Зональный

	Конкурс «Права ребенка»
	Участие
	Краевой

	«Акция «Молодёжь выбирает жизнь»
	Различные классные часы, массовые мероприятия, спортивные состязания
	Краевой 

	Весенняя «Неделя добра»
	Мероприятия по благоустройству села, территории школы. Помощь престарелым, одиноким жителям села
	Краевой

	Осенняя «Неделя добра».
	Мероприятия по благоустройству села, территории школы. Помощь престарелым, одиноким жителям села
	Краевой 

	Акция «Остановим насилие в семье».
	Классные часы, мероприятия, встречи с психологом., врачом, соц.педагогом.
	Краевой

	Президентские состязания.
	Приняли участие
	Районный 

	Конкурс «Я помню! Я горжусь»
	Приняли участие
	Всероссийский

	Антинаркотическая акция «Классный час»
	Приняли участие
	Краевой 

	КВН «Шоу – лото»
	1 место
	

	Акция «Зимняя планета детства»
	1 место и 3 место
	Районный 

	«Кадетство»
	Участие
	г. Канск

	Фестиваль патриотической песни «Надежда»
	Участие
	Районный 


     Родители принимали активное участие в работе органов самоуправления школой. В школе создан Управляющий Совет, в который вошли родители, учителя, ученики, общественность. УС решал все вопросы, касающиеся управления школой. 

7.Забота о безопасности и сохранении здоровья
Систематически ведется мониторинг здоровья.
	
	2007-2008г
	2008-2009г
	2009-2010 г.

	Общее количество
	138
	123
	112

	I гр. Здоровья
(основная)
	14,5%
	16,5%
	70 %

	II гр. Здоровья
(основная)
	38,4%
	51,2%
	

	III гр. Здоровья
(специальная)
	12,3%
	11,8%
	13 %

	IV гр. Здоровья
(подготовительная)
	             0,7%
	           0,8%
	2 %


Итоги медицинских осмотров обучающихся :
	
	Всего чел.
	В т.ч. 1- 4 кл
	5 – 9 классы
	10 -11 классы

	
	
	Чел.
	%
	Чел.
	%
	Чел.
	%

	1. Численность обучающихся в ОУ
	110
	31
	28,1
	57
	51,8
	22
	20

	2. Обучающиеся, прошедшие медицинский осмотр
	95
	27
	28,4
	52
	54,7
	15
	15,8

	- отнесены к основной группе здоровья
	77
	23
	29,9
	43
	55,8
	12
	15,6

	- отнесены к подготовительной группе здоровья
	2
	0
	0
	1
	50
	1
	50

	- отнесены к специальной медицинской группе здоровья
	14
	4
	28,6
	7
	50
	3
	21,4

	3. Численность обучающихся с    - заболеваниями желудочно-кишечного тракта
	7
	0
	0
	7
	100
	0
	0

	- сердечно-сосудистыми заболеваниями
	4
	0
	0
	4
	100
	0
	0

	- с нарушением зрения
	9
	1
	11,1
	5
	55,5
	3
	33,3

	- с нарушением осанки
	16
	5
	31,3
	9
	56,3
	2
	12,5

	- другими заболеваниями
	42
	14
	33,3
	24
	57,1
	4
	9,5

	4. Дети - инвалиды
	 1
	0
	0
	1
	100
	0
	0

	5. Обучающиеся, освобожденные от уроков физической культуры.
	1
	0
	0
	1
	100
	0
	0


Питание.

В школе организовано горячее питание учащихся. 100% учащихся получают горячее питание. Из них по решению Управляющего совета школы 88 учащихся получают бесплатное питание. Это дети из малообеспеченных семей. Двухразовое горячее питание (завтрак и обед) получают 33 учащихся, находящиеся на подвозе, обед получают 55 учащихся. Все желающие могли получать двухразовое питание за родительскую плату.

80% учащихся получали бесплатное питание, из них 30% получали двухразовое питание, 20% учащихся питались за родительскую плату. Учащиеся 1-4 классов, находящиеся на подвозе, и посещающие ГПД (11 человек) получали полдник за родительскую плату.

Организация и рацион питания согласованы с Роспотребнадзором. Пища приготовлялась в соответствии с утверждённым меню. Сбоев в приготовлении пищи не было.

8.Информация о финансовой деятельности.
	№п/п
	Мероприятия
	Краевой бюджет

	САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
	План
	Факт

	1.
	Организация горячего питания
	540,31
	204,6

	2.
	Прохождение м/о персоналом
	11,2
	11,2

	3.
	Оборудование учебной мебелью
	45,0
	45,0

	4.
	Выполнение мероприятий по обеспечению санитарного состояния и содержания помещений установленным требованиям.
	20,0
	20.0

	ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

	1.
	Приобретение первичных средств пожаротушения
	6,5
	6.5

	2.
	Техническое обслуживание пожарной сигнализации
	5,7
	2,8

	ВЫПОЛНЕНИЕ ДРУГИХ МЕРОПРИЯТИЙ

	1.
	Приобретение учебно-наглядного оборудования 
	81,3
	81,3

	2.
	Обеспечение доступа к сети «Интернет»
	108,0
	44,8

	
	
	
	



































